
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2016

Edição 911 
07 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 911ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 547/2016

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob n° 3248/2016;
  

DECRETA

  Art. 1º. Fica revogado o aumento de carga horária da 
professora abaixo relacionada, de 30 (trinta) para 20 (vinte) horas 
semanais:

Professora A partir de:
Amanda Neves Ferreira 01/06/2016

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 551/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação Período 
de Gozo

Período 
Aquisitivo

André 
Ricardo 
Borges de 
Oliveira

Agente de 
Segurança 
Municipal

Departa-
mento de 
Segurança 
Municipal

11/06/2016 
a 
10/07/2016

2014/2015

Caroline 
Louize da 
Fonseca 
Silva Por-
tela

Técnico 
em Licita-
ções

Departa-
mento de 
Licitações

20/06/2016 
a 
09/07/2016 
(saldo de 
férias 20 
dias finais)

2014/2015

Gessana 
de Antoni 
Bueno 
Ribeiro

Enfermeira 
– PSF

Secretaria 
de Saúde

13/07/2016 
a 
11/08/2016

2013/2014

Irene 
Charnik 
Malko

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

15/06/2016 
a 
24/06/2016 
(saldo de 
férias 10 
dias iniciais)

2014/2015

Maria 
Celia 
Mosquer

Agente 
Comuni-
tário de 
Saúde

Secretaria 
de Saúde

06/06/2016 
a 
05/07/2016

2015/2016

Marina 
Vereta

Agente 
Adminis-
trativo

Delegacia 
de Policia 
Civil

20/06/2016 
a 
04/07/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias iniciais)

2015/2016

Pedro 
Oleszuk

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Masculino

Secre-
taria de 
Esportes e 
Recreação

14/06/2016 
a 
28/06/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias iniciais)

2015/2016

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 552/2016

Concede Gratificação a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando que 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



3 QUARTA - FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 911ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

o servidor desempenha função de Médico Perito da Secretaria 
Municipal de Saúde bem como realiza atendimentos de Ultrasso-
nografia;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido Adicional de Função “AF-1”, no 
percentual de 67% (sessenta e sete por cento) ao servidor Diego 
de Borba Damasio, ocupante do cargo provimento efetivo de Mé-
dico Clínico Geral, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 115/2016
    

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentó-
polis (Lei 1339 de 18/02/2003) e conforme o protocolado sob nº 
2508/2016;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença especial à servidora Lucia 
Martin, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, a 
partir de 09 de maio de 2016, pelo período de 198 dias.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 133/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentó-
polis (Lei 1339 de 18/02/2003) e conforme o protocolado sob nº 
2469/2016;

RESOLVE

 Art. 1º.Conceder Licença Especial à servidora Lucia Re-
pula, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, a 
partir de 18 de maio de 2016 a 02 de setembro de 2016, pelo 
período de 108 dias.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

 PORTARIA Nº 155/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

Servidor Cargo Lotação Período 
de Com-

pensação

Horas 
Compen-

sadas
Cristiane 
Slociak Lis

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Departa-
mento de 
Serviços 
Urbanos

09/06/2016 09 Horas

Irene 
Charnik 
Malko

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

10/06/2016 08 Horas

João Ediu-
vã Ignácio 

Agente 
Operacio-
nal

Depar-
tamento 
Rodoviário 
Municipal

13/06/2016 
e 
14/06/2016

18 Horas

Rubens 
Cebulski 
Soczek

Agente de 
Segurança 
Municipal

Departa-
mento de 
Segurança 
Municipal

10/06/2016 08 Horas

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração, 13 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 156/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica 
realizada em 07/06/2016;
   

RESOLVE

 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), 
devendo atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações
Nelson Iaciuk Agente 

Operacional
- Licença 

Indeferida.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 157/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando Protocolo 
administrativo nº 2512/2016;

RESOLVE



4 QUARTA - FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 911ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 1º. Autorizar a servidora Daiane Franciele Padilha, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, lota-
da na Secretaria Municipal de Administração, a ausentar-se de 
suas atividades para dedicar-se a realização de estágio supervi-
sionado obrigatório do Curso de Pedagogia, no período demons-
trado em anexo, ao Protocolo nº 2512/2016, devendo a servidora 
promover a reposição da carga horária utilizada para a realização 
do referido estágio e demonstrar ao DRH em que datas e horários 
estão se dando as compensações.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 158/2016

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância instituída através do Decreto nº 368/2016, e dá outras 

providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;
  

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
a emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, instituída através do Decreto nº. 368/2016, haja 
vista o pedido formulado pelo (a) Presidente da referida Comissão 
através do Ofício nº 017/2016.

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, em 13 de junho de 2016. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 159/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e atendendo o solicitado 
no Protocolo Administrativo nº 2857/2016; 

RESOLVE:

 Art. 1º -  Nomear os médicos abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor a junta médica pericial, a fim 
de avaliar, mediante exame médico pericial, a incapacidade para 
o exercício do cargo, manifestando seu entendimento quanto à 
gravidade, incurabilidade e contagiosidade da doença apontada e 
respondendo aos quesitos necessários para a concessão de apo-
sentadoria por invalidez, na servidora Cecilia de Lourdes Marco-
nato Palhuch, ocupante do cargo provimento efetivo de Zeladora:
- Roberto Doglia de Oliveira – Médico Clínico Geral
- Marcos Vinicios Lara Garcia – Médico Clínico Geral
- Angela Paula Opuchkevitch – Médico Clínico Geral

 Art. 2º -  Fica estabelecido o dia 22/06/2016 às 10:30 
horas, nas dependências do Instituto Prudentópolis Previdência, 
para que a comissão proceda avaliação médica pericial na servi-
dora.

 Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr., 15 de junho 
de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Correa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 21/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no referido concurso, para comparece-
rem no dia 17/06/2016 a partir das 08:30 horas, no Departa-
mento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua 
Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da 
documentação para nomeação.

CARGO: Professor (a)
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
132 16902983 Elizete Homeniuk

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 15 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 163/2016
Objeto: aquisição de materiais esportivos que serão destinados 
aos programas, ações, atividades e projetos vinculados à Se-
cretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, SCFV 
– PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento Institucional, 
Centro do Idoso).
Vencedoras: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA 
ME, nos itens 03, 09 e 11, no valor total de R$ 5.965,00 (cinco mil 
novecentos e sessenta e cinco reais), a empresa IGOR CORREIA 
DE SIQUEIRA ME, nos itens 07, 21 e 27, no valor total de R$ 
1.878,00 (um mil oitocentos e setenta e oito reais), a empresa 
JECZMIONSKI & CIA LTDA ME, nos itens 02, 04, 06, 14, 15, 17, 
19, 20, 22, 24 e 25, no valor total de R$ 8.280,00 (oito mil duzen-
tos e oitenta reais), a empresa L&L CAVASSIM LTDA ME, nos 
itens 05, 13 e 26, no valor total de R$ 4.694,00 (quatro mil seis-
centos e noventa e quatro reais) e a empresa MULTICENTER & 
DIGICOLOR ATACADO LTDA ME, nos itens 01, 08, 10, 12, 16, 18 
e 23, no valor total de R$ 5.638,20 (cinco mil seiscentos e trinta e 
oito reais e vinte centavos).
Data: 14 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 163/2016
Contrato n° 324/2016

Objeto: aquisição de materiais esportivos que serão destinados 
aos programas, ações, atividades e projetos vinculados à Se-
cretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, SCFV 



5 QUARTA - FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 911ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

– PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento Institucional, 
Centro do Idoso).
Vencedora: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA 
ME, nos itens 03, 09 e 11.
Valor: R$ 5.965,00 (cinco mil novecentos e sessenta e cinco re-
ais).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 14 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 163/2016
Contrato n° 325/2016

Objeto: aquisição de materiais esportivos que serão destinados 
aos programas, ações, atividades e projetos vinculados à Se-
cretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, SCFV 
– PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento Institucional, 
Centro do Idoso).
Vencedora: IGOR CORREIA DE SIQUEIRA ME, nos itens 07, 21 
e 27.
Valor: R$ 1.878,00 (um mil oitocentos e setenta e oito reais).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 14 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 163/2016
Contrato n° 326/2016

Objeto: aquisição de materiais esportivos que serão destinados 
aos programas, ações, atividades e projetos vinculados à Se-
cretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, SCFV 
– PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento Institucional, 
Centro do Idoso).
Vencedora: JECZMIONSKI & CIA LTDA ME, nos itens 02, 04, 06, 
14, 15, 17, 19, 20, 22, 24 e 25.
Valor: R$ 8.280,00 (oito mil duzentos e oitenta reais).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 14 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 163/2016
Contrato n° 327/2016

Objeto: aquisição de materiais esportivos que serão destinados 
aos programas, ações, atividades e projetos vinculados à Se-
cretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, SCFV 
– PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento Institucional, 
Centro do Idoso).
Vencedora: L&L CAVASSIM LTDA ME, nos itens 05, 13 e 26.
Valor: R$ 4.694,00 (quatro mil seiscentos e noventa e quatro re-
ais)
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 14 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 163/2016
Contrato n° 328/2016

Objeto: aquisição de materiais esportivos que serão destinados 
aos programas, ações, atividades e projetos vinculados à Se-
cretaria Municipal de Assistência Social (CRAS, CREAS, SCFV 
– PROAM/SEMEAR, Casa de Apoio, Acolhimento Institucional, 
Centro do Idoso).
Vencedora: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA ME, 
nos itens 01, 08, 10, 12, 16, 18 e 23.
Valor: R$ 5.638,20 (cinco mil seiscentos e trinta e oito reais e vinte 
centavos).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 14 de junho de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 169/2016

Objeto: aquisição de câmera digital que será destinada ao uso 
dos servidores lotados no Depto de Comunicação
Vencedora: MARISTELA MAGALHÃES PIETROBOM ME, nos 
item 01, no valor total de R$ 1.790,00 (um mil setecentos e no-
venta reais)
Data: 14 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 169/2016
Contrato n° 329/2016

Objeto: aquisição de câmera digital que será destinada ao uso 
dos servidores lotados no Depto de Comunicação
Vencedora: MARISTELA MAGALHÃES PIETROBOM ME
Valor: R$ 1.790,00 (um mil setecentos e noventa reais)

Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 14 de junho de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 184/2016

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção e reposição de peças para impressoras em geral, 
alocadas nos diversos departamentos e secretarias desta Prefei-
tura, 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 21.425,00 (vinte e um mil qua-
trocentos e vinte e cinco reais).
DATA: 01 de julho de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 148/2016

Contrato: 333/2016
Objeto: Aquisição de grade niveladora de solo para a comunidade 
do Papanduva de baixo.
Vencedora: AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI – ME
Valor: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
Vigência: 31 de Dezembro 2016
Data: 15 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 148/2016
Contrato n° 334/2016

Objeto: Aquisição de distribuidor de adubo e calcário para a co-
munidade do Papanduva de baixo.
Vencedora: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES – 
EIRELI – EPP
Valor: R$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil e quinhentos reais)
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 15 de junho de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 155/2016

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos para equipar os 
veículos oficiais, linhas leve, média e pesada.
Vencedoras: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA, nos itens 
01, 04, 05, 11, 12, 13, 14 e 16, totalizando o valor de R$ 104.610,00 
(cento e quatro mil seiscentos e dez reais), R. K. KASCZUK & 
CIA LTDA ME, nos itens 02, 03 e 21, totalizando o valor de R$ 
47.222,00 (quarenta e sete mil duzentos e vinte e dois reais), SI-
MÃO CIRINEU AQSENEN & CIA LTDA ME nos itens 06, 07, 08, 
09, 10, 15, 17, 18, 19, 20, 22, totalizando o valor de R$ 53.126,80 
(cinquenta e três mil cento e vinte e seis reais e oitenta centavos).
Data: 15 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 155/2016
Contrato n° 330/2016

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos para equipar os 
veículos oficiais, linhas leve, média e pesada.
Vencedora: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA, nos itens 01, 
04, 05, 11, 12, 13, 14 e 16.
Valor: R$ 104.610,00 (cento e quatro mil seiscentos e dez reais).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 15 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 155/2016
Contrato n° 331/2016

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos para equipar os 
veículos oficiais, linhas leve, média e pesada.
Vencedora: R. K. KASCZUK & CIA LTDA ME, nos itens 02, 03 e 
21.
Valor: R$ 47.222,00 (quarenta e sete mil duzentos e vinte e dois 
reais).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 15 de junho de 2016.



6 QUARTA - FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 911ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 155/2016
Contrato n° 332/2016

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos para equipar os 
veículos oficiais, linhas leve, média e pesada.
Vencedora: SIMÃO CIRINEU AQSENEN & CIA LTDA ME nos 
itens 06, 07, 08, 09, 10, 15, 17, 18, 19, 20, 22.
Valor: R$ 53.126,80 (cinquenta e três mil cento e vinte e seis reais 
e oitenta centavos).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Data: 15 de junho de 2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2016
 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certa-
me acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de medicamen-
tos conforme decisões judicias (Autos nº 2841-64.2013.8.16.0139, 
4044-61.2013.8.16.0139, 3739-77.2013.8.16.0139), a Pregoeira 
declara tal processo licitatório DESERTO, eis que nenhum inte-
ressado compareceu à sessão pública de abertura e julgamento 
das propostas. Lessandra Chleski, aos quinze dias do mês de ju-
nho do ano de dois mil e dezesseis.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 167/2016

Contrato: 319/2016
Objeto: aquisição de grampos de ferro confeccionados em aço 
carbono forjado, que serão utilizados no reparo e construção de 
pontes de madeira localizadas em toda extensão do Município. 
Vencedor: AMBROZIO HORBUX - MEI
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Data: 13 de Junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Concorrência Pública nº 009/2016

Contrato nº 310/2016
Objeto: contratação de empresa para executar o recape asfáltico 
em CBUQ, com 7.429,63m².
Vencedor: DERPA USINA DE ASFALTO LTDA EPP
Valor: R$ 759.000,00 (setecentos e cinquenta e nove mil reais).
Data: 15/06/2016
Execução: 180 (cento e oitenta) dias.
Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 158/2016

Contrato: 335/2016
Objeto: Aquisição de 400.000 (quatrocentos mil) litros de óleo 
combustível diesel B S10 para abastecimento de caminhões, 
ônibus, maquinas e equipamentos pertencentes a municipalida-
de, com fornecimento e instalação, junto à Secretaria Municipal 
de Transporte, de 02(dois) tanques com capacidade para 15.000 
(quinze mil) litros e duas bombas novas de abastecimento, em 
regime de comodato.
Vencedor: AGRICOPEL DIESEL PARANA LTDA
Valor: R$ 1.032.000,00 (hum milhão e trinta e dois mil reais).
Data: 15 de Junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 422/2015 
Pregão Presencial nº 178/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: PFG Comercial Ltda ME 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato em epígrafe acrescido em 25% (vinte e 
cinco por cento), o equivalente a R$ 3.150,00 (três mil cento e 
cinquenta reais).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 15 de junho de 2016.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 053/2016

 O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de 
Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e em conformidade como Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Prudentópolis Lei 1.975 de 27/06/2012 e suas 
alterações posteriores...

RESOLVE:

 Art. 1º Conceder férias ao Servidor RUBENS WOIDE-
LO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Se-
cretaria nomeado para o Cargo de Coordenador de Controle Inter-
no deste Legislativo Municipal referente ao período aquisitivo de 
10/04/2015 a 10/04/2016 a qual deverá gozá-las a partir de 27 de 
junho de 2016 à 18 de julho de 2016, com retorno a suas ativida-
des em 19 de julho de 2016.

 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 14 de junho de 2016.

José Adilson dos Santos
Presidente da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-06-15T16:38:17-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




